
---
---

--

Pantheon
V

Architektura starověkého Recka 
a Ríma neboli klasická architektura
je doslova základním stavebním 
kamenem západní architektury 
a její vliv je přítomen v několika 
následujících kapitolách.

Chufuova pyramida

Monumentální stavba z dob říše 
starověkého Egypta. Spolu s dalším 
stavbami této éry nám nabízí 
pohled do jednoho z největších 
a nejvlivnějších impérií starověku.

2 2
Hagia Sofia

Monumentální svatostánek
s proměnlivou historií nabízí 
unikátní mix křesťanské architektury 
a architektury islámu. Zároveň 
reprezentuje architektonický sloh 
Byzantské říše.

Pyramida Měsíce

Druhá největší pyramida Střední 
a Jižní Ameriky nabízí unikátní 
srovnání kultur vzdálených od sebe 
celá staletí a tisíce kilometrů. Kapitol 
je doplněna o další stavby tohoto 
typu z celého kontinentu a popisuje 
kulturu tehdejších obyvatel. 

Katedrála svatého Lazara

Románská katedrála ve francouzském 
Autunu, v níž jsou uloženy ostatky 
svatého Lazara z Betánie. Románské 
stavby jsou méně časté, protože 
vzhledem ke svému stáří bud zanikly, 
nebo byly přestavěny do novějšího 
slohu.



Notre Dame

Jedna z nejznámějších staveb 
Francie a celého světa je ukázkou 
stavebních postupů užívaných 
v gotice.

Chrám Vasila Blaženého

Naprosto unikátní stavba na 
území Ruska, jež se vymyká všem 
slohům. Podobně jako celá ruská 
architektura.

Zakázané město

Rozlehlý palácový komplex v čínském 
Pekingu je dechberoucí ukázkou 
architektury starověké Číny a doplňují 
ej stavby Japonska a Koreji, jež 
nesou podobné rysy a představí 
pagodovou architekturu.

Bazilika svatého Petra

Renesančně barokní stavba na 
území Vatikánu je považována za 
nejvýznamnější stavbu křesťanství 
a renesance — slohu, jenž se vrací v 
právě k ideálům starověkého Recka 
a Ríma.

Versailleský palác

Opulentní zámek a jeho rozlehlé 
zahrady ilustrují základní prvky 
baroka: okázalost, opulentnost 
a nezměrnou velikost. V kapitole 
se také věnujeme pozdní fázi 
tohoto slohu, rokoku. Zároveň se 
zde objevuje více staveb světských 
oproti sakrálním.

--------= 
OOO

Al-Masdžid al-Harám
Největší mešita světa představí 
architekturu islámu, jež se na 
rozdíl od předchozích stylů vyhýbá 
vyobrazení svatých a dává důraz 
na propracovanou ornamentální 
výzdobu typickou pro architekturu 
Východu.

Borobudur

Chrámová architektura Jižní Asie 
nabízí pohled na stavby zasvěcené 
především buddhismu a hinduismu. 
V této kapitole však najdete i další 
chrámy, zasvěcené jiným východním 
učením, s naprosto unikátní 
architekturou.

Bílý dům

Poslední stavbou je budova, která 
nejen reprezentuje Spojené 
státy americké, ale také styl zvaný 
neoklasicismus, jenž přímo odkazujeV 
na ideály klasické architektury Recka 
a Ríma, ale také povahou staveb 
představuje vývoj západního světa.

Poslední kapitola zároveň otevírá 
dveře moderní architektuře, jež 
představuje na mnohem kratší 
časové ose stovky stavebních 
slohů, které přímo odkazují na slohy 
zastoupené v této knize, nebo tvoří 
slohy úplně nové. Ty by však vydaly 
na několik samostatných knih. Pojďte 
se tedy podívat na budovy, které daly 
základy světu současnému.

/ V I lovnicek


